
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Responsável pelos editais
 de licitação: Kamila Rosa
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2 4 de setembro de 2024 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 30/2024
OMunicípio de PortoMauá –RS, torna público que está disponível o edital de Pregão Eletrônico nº 30/2024
objetivando aCONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAFORNECIMENTODEPEÇASE
MÃODEOBRAPARARETIFICADEMOTOR IVECO/FIATDOTRATORNEWHOLLAND, DESTINADO
EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de
propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 23/09/2024 às 09h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 03 de setembro de 2024

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

RETIFICAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2024

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital Pregão
Eletrônico Registro de Preços nº 80/2024, tipo menor preço unitário por item, para
a Eventual e Futura Aquisição de Equipamento e Material de Informática para
Secretarias Diversas, tudo conforme termo de referência, sofreu retificação dos itens
do objeto, e, alteração dos documentos de habilitação.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 25 de Setembro às 09h, no
Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 02 de Setembro de 2024.
MARILDA BORGES CORBELINI

PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Inexigibilidade de Licitação 086/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Joca Martins para se apresentar no evento: “20ª Reculuta
da Canção Crioula” no dia 08/09/2024, no Parque do CTG Gomes Jardim, Guaíba/RS. Duração da
apresentação: 1h30, conforme processo administrativo nº. 12074/2024 e contrato nº. 427/2024, sendo
a contratada – JOCA MARTINS SERVICOS LTDA – Valor total do serviço: R$ 12.600,00 (doze mil
e seiscentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2024
OBJETO: Constitui objeto da licitação a contratação de empresa para fornecimento de
asfalto usinado a quente para aplicação a frio, a fim de atender a demanda do município
de Espumoso/RS.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
Data e Horário da Sessão de Abertura: 18.09.2024 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-presencial/
OBSERVAÇÃO: Sessão púbica gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto
no artigo 17, §2º da Lei Federal nº 14.133/21, de 1º de abril de 2021.

Espumoso-RS, 03 de setembro de 2024.
DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃOELETRÔNICONº 121/2024.ProcessoAdministrativo nº 12146/2024. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recarga e manutenção de
segundo e terceiro nível em extintores de incêndio. Abertura: 26/09/2024, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2024. Processo Administrativo nº 12311/2024. Objeto: Aquisição de
veículos zero km para a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 17/09/2024, às 10h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 03/09/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

AVISO DEADIAMENTO DE LICITAÇÃO
(Pregão Eletrônico 01/2024)

A Câmara Municipal de Canoas comunica o adiamento da data de abertura do Pregão 01/2024,
que objetiva a Contratação da cessão de direitos de uso e manutenção de um Sistema de Gestão
Informatizado e Integrado para as áreas do Processo Legislativo-Administrativo e afins. A nova data
de abertura será oportunamente publicada, no Diário Oficial do Poder Legislativo de Canoas, no site
www.camaracanoas.rs.gov.br, bem como no Jornal Cidades.

Cristiano Ferreira Moraes
Presidente da Câmara Municipal de Canoas

Câmara Municipal de Canoas, em 04 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIANº 254/2024 -Abertura: 02 de outubro de 2024, às 9h. Objeto: Contratação para a
execução da pavimentação asfáltica da Rua Governador Euclides Triches. Os recursos são oriundos do
BancodeDesenvolvimento daAméricaLatina eCaribe -CAF.O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no
site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 30 de
agosto de 2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 170/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 045/2024

OBJETO: Fornecimento de alimentos – CESTAS BÁSICAS - para atender a demanda das secretarias de
Assistência Social/SMAS, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura daAta de Registro de
Preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, com a
possibilidade de prorrogação por mais um ano, se comprovado que o preço ainda é vantajoso para a
Administração Recebimento das propostas: até às 13horas do dia: 17/09/2024. Abertura das propostas:
às 13horas05min do dia: 17/09/2024. Início da disputa: às 14horas do dia 17/09/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2024

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 091/2024 do tipo menor preço por item
para REGISTRO DE PREÇOS destinado à aquisição de cargas de gás P45 e cascos de botijão de
gás P13 com carga (vasilhames cheios), está suspenso para análise de impugnação administrativa.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura em data oportuna, após análise dos argumentos de impugnação apresentados.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de setembro de 2024.
Igor dos Santos Oliveira - Prefeito Municipal, em exercício.

Inexigibilidade de Licitação 090/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Paulinho Mocelin para se apresentar no evento “4º
Sarandeio Farroupilha” no dia 18/09/2024, no Local: Parque do CTG Gomes Jardim, Guaíba/RS.
Duração da apresentação: 2h, conforme processo administrativo nº. 12073/2024 e contrato nº.
425/2024, sendo a contratada – P. CESAR MOCELIN – Valor total do serviço: R$ 33.600,00 (trinta e
três mil e seiscentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 198/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS. Data de
abertura: 16h do dia 19/09/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital
poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou
pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃOELETRÔNICOPARAREGISTRODEPREÇOSNº 018/2024 -Objeto:Aquisição
Eventual e parcelada de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (1ª parte); Tipo: Menor Preço por
Item. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 08h29min do dia 17/09/2024
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 17/09/2024, às 08h30min.
Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.
rs.gov.br link Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.
br das 8h às 14h.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO
para fins de CREDENCIAMENTO de pessoas físicas e/ou jurídicas, interessadas em participar do
Festival das Artes de Antônio Prado. DATA DE ABERTURA: 10 de setembro de 2024, às 08 horas.
MODALIDADE: Chamamento Público. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.
br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 04 de setembro de 2024.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL VARA CÍVEL
DO FORO REGIONAL DOALTO PETRÓPOLIS DA COMARCA DE PORTO ALEGRE MONITÓRIA N°
5000356-76.2011.8.21.2001/RSAUTOR: KIRTON BANK S.A. - BANCOMULTIPLO RÉU: CRISTIANO
TURCK EDITAL N° 10066023831 EDITAL DE CITAÇÃO Prazo do Edital: 30 (TRINTA) DIAS Objeto:
Citação 2° Juízo da Vara Cível do Foro Regional doAlto Petrópolis da Comarca de PortoAlegre. CITAÇÃO
da parte ré CRISTIANO TURCK, CPF: 72879130034 para pagar o débito fixado, no processo acima
referido, no valor de R$ 10.405,72, calculado até 08/09/2011, acrescido de honorários advocatícios de 5%
(cinco por cento), no PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados do término do prazo do presente edital, que
fluirá da data da publicação única ou, havendomais de uma, da primeira. Reconhecendo a dívida e pagando
30% do valor, poderá pedir o parcelamento do restante em até 6 (seis) vezes, acrescidos de correção
monetária e de juros de 1% (um) por cento ao mês. No caso de integral pagamento, ficará isento(a) do
pagamento de custas processuais. Caso pretenda se opor à açãomonitória, poderá oferecer EMBARGOS
no mesmo prazo. Se não houver pagamento e não forem apresentados embargos, ficará constituído
de pleno direito o título executivo judicial, prosseguindo-se na forma do cumprimento de sentença. Não
havendo embargos, serão presumidas verdadeiras as alegações de fato formuladas pela parte autora,
bem como será nomeado curador especial. Porto Alegre, 22 de Agosto de 2024. SERVIDOR(A):LARRY
RIBAS ANDRADE. JUIZ(A): CRISTINA LOPES NOGUEIRA Documento assinado eletronicamente por
LARRY RIBAS ANDRADE, Servidor de Secretaria.

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 2ª VARACÍVEL DO FORO
REGIONAL DO 4º DISTRITO DA COMARCA DE PORTO ALEGRE EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL N.
5000125-08.2012.8.21.1001/RSEXEQUENTE:KIRTONBANKS.A. - BANCOMULTIPLOEXECUTADO: FRANCISCO
CARLOS OLENDZKI REIS EXECUTADO: F S REIS COMERCIAL LTDA EXECUTADO: EDA OLENDZKI REIS
(SUCESSÃO) EXECUTADO: EDAMARIAREIS RODRIGUES EDITALN. 10066076171 EDITALDECITAÇÃO Prazo
do Edital: 20 (VINTE) DIAS Objeto: Citação Juízo da 2ª Vara Cível do Foro Regional do 4º Distrito da Comarca de
Porto Alegre. CITAÇÃO da pare ré EDA MARIA REIS RODRIGUES, CPF: 29186919091 para pagar o débito de R$
102.537,70, devidamente atualizado até 01/08/2012, acrescido de custas, se houver, no PRAZO de 3 (TRÊS) DIAS,
contados do término do prazo do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma,
da primeira. No caso de integral pagamento no prazo acima determinado, o valor dos honorários advocatícios será
reduzido pela metade. Não efetuado tempestivamente o pagamento voluntário, terá início o PRAZO de 15 (QUINZE)
DIAS para que, independentemente de penhora ou nova intimação, ofereça EMBARGOS, bem como será expedido
mandado de penhora e avaliação se houver requerimento, seguindo-se os atos de expropriação. Neste mesmo prazo,
reconhecendo a dívida e pagando 30% do valor, poderá pedir o parcelamento do restante em até 6 (seis) vezes,
acrescidos de correçãomonetária e de juros de 1% (um) por cento aomês. O pagamento dos honorários advocatícios é
fixado em 10% sobre o valor do débito. Em caso de revelia será nomeado curador especial. PortoAlegre, 22 deAgosto
de 2024. SERVIDOR(A): CLAUDINE DEALMEIDAWIEDERKEHR. JUIZ(A): LAÉRCIO LUIZ SULCZINSKI Documento
assinado eletronicamente por CLAUDINE DE ALMEIDAWIEDERKEHR, Servidora de Secretaria.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO
para fins de CREDENCIAMENTO de pessoas físicas e/ou jurídicas, interessadas em participar do
Festival das Artes de Antônio Prado. DATA DE ABERTURA: 10 de setembro de 2024, às 08 horas.
MODALIDADE: Chamamento Público. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.
br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 04 de setembro de 2024.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

SAÚDE

Hemocentros de 
17 cidades do RS 
realizam ações

Os hemocentros vinculados à Se-
cretaria da Saúde do Rio Grande do Sul 
terão ao longo de setembro mais de 30 
ações especiais para coletas de sangue 
com horários, dias e locais alternativos 
para a doação. Ao todo, o calendário 
compreende atividades em 17 cidades 
de diversas regiões do Rio Grande do 
Sul. Essa é uma agenda periódica e 
permanente para manter os bancos de 
sangue abastecidos.

Nesta primeira semana do mês, 
o Hemocentro Regional de Alegrete 
(Hemoeste) faz na segunda (2), terça 
(3), quinta (5) e sexta-feira (6) cam-
panha de doações junto às instituições 
tradicionalistas do município, como 
ação dentro dos festejos farroupilhas. 
Na quarta-feira (4) as doações poderão 
ser feitas em Esteio (Hospital São 
Camilo) e Frederico Westphalen (UBS 
Dr. Ayres Cerutti). Na sexta-feira (6), a 
ação será em Lagoa Vermelha, na UBS 
Nossa Senhora Consoladora.

Na próxima semana, a agenda 
prossegue por Parobé e Canguçu na 
terça-feira (10), em Santo Ângelo na 
quarta-feira (11) e em Sapucaia do Sul 
na quinta-feira (12). No sábado (14), os 
hemocentros Estadual de Porto Alegre 
(Hemorgs), Regional de Cruz Alta 
(Hemocruz) e Regional de Santa Maria 
(Hemosm) estarão extraordinariamen-
te abertos pela manhã para doação. 

No mesmo dia, em Bagé, o ambu-
latório da Santa Casa também atenderá 
nos turnos da manhã e da tarde, por 
meio de uma ação do Hemocentro 
Regional de Pelotas (Hemopel). Na 
sequência do mês, ainda haverá co-
letas nas cidades de Estância Velha, 
Gravataí, Tupanciretã e Piratini, além 
de retorno das ações a algumas das 
cidades já visitadas no mês.

A Prefeitura de 
Tramandaí vai realizar mais uma edi-
ção da Feira de Artesanato no sábado 
(7). O evento será realizado na praça 
General Muller, na avenida Beira-Mar 
com a avenida da Igreja. As atividades 
iniciam às 13h e terminam às 18h. 
As edições das Feiras são realizadas 
quinzenalmente. O projeto busca va-
lorizar os artesãos locais, promovendo 
a divulgação dos profissionais e pro-
dutos confeccionados em Tramandaí 
e Imbé.

 � TRAMANDAÍ - 


